Postquam autem patuit quod esse quidditatis pendet ab alio [300] in quantum est esse illi quidditati, non in quantum ipsum est esse post non esse, tunc illud esse secundum hunc modum causatum est, et interim dum duraverit, sic erit causatum pendens ab alio. Iam igitur manifestum est quod causatum eget aliquo quod det sibi ipsum esse per se tantum, sed inceptio et alia huiusmodi sunt res quae accidunt ei, et quod causatum eget datore sui esse semper et incessanter quamdiu habuerit esse.

[الفصل الثاني]

(ب) فصل

في حل ما يشكك به على ما يذهب إليه أهل الحق من أن كل حلة
مع معلوما ، وتحقق الكلام في الملة القاطية

والذي يظن من أن الابن يبقى بعد الأب ، والبناء يبقى بعد البناء ، والسخرية
تبقى بعد النار ، والسبب فيه تحليط واقع من جهة الملة بالحقبة ، فإن البناء والأب
والنار ليست حالا بالحقبة لقوام هذه المملوات ، فإن الباني العامل له المذكور ، ليس حلة
لقوام البناء المذكور ، ولا أيضا لوجوده .

أما البناء فحركته حلة لحركة ما ، ثم سكنه حركة الحركة أو عدم حركته ونقله بعد
ذلك النقل حلة لانتهاء تلك الحركة ، وذلك النقل بعينه وانتهاء تلك الحركة حلة لاجتماع ما ،
وذلك الاجتماع حلة لتشكك ما ، وكل واحد ما هو حلة فهو ومعلبه معا .

وأما الأب فهو حلة لحركة التي ، وحركة التي إذا انتهت على الجهة المذكورة حلة
لحصول التي في القوار ، ثم حصوله في القوار حلة لأمر ، وأما تصوره حيوانا ويقاؤه
حيوانا فله حلة أخرى ، فإذا كان كذلك كان كل حلة مع معلوما .

وكذلك النار حلة لتسخين عنصر الماء ، والتسخين حلة لإبطال استمداد الماء بالفعل
لقبول صورة المائية أو حفظها ، وذلك أن شيئا آخر حلة لإحداث الاستمداد التام
في مثل هذه الحال لقبول ضدها وهي الصورة النارية ، وعلة الصورة النارية هي العلل
التي تكسو العاصر صورها وهي مفارقة .

II

CAPITULUM DE SOLUTIONE QUAESTIONIS AN OMNIS CAUSA SIT SIMUL CUM SUO CAUSATO ET DE
CERTITUDINE CAUSAE AGENTIS

De hoc quod putatur filius remanere post patrem, et fabrica post fabricatorem, et calefactio post ignem, occasio fuit ignorantia quae sit vera causa: fabricator enim et pater et ignis non sunt verae causae existentiae secundi quod dicitur oppositum ei nec etiam sunt causae sui esse.

[301] Fabricatoris namque motus causa est motus alicuius, sed postea quies et eius cessatio a motu vel privato suae motionis et sua ponderositas post illam motionem causa est completiois illius motionis. Illa enim ponderositas et adventus illius motionis sunt causa alicuius coniunctionis, et illa coniunctio causa est alicuius figurae; unaquaeque igitur causa est simul cum suo causato.

Pater etiam causa est motus spermatis et motus spermatis, postquam pervenit ad modum praedictum, causa est essendi: sperma in loco suo, et deinde ipsum quiescere in loco suo causa est rei. Sed eius formato in animal et suum permanere animal habet aliam causam; postquam autem hoc ita est, tunc omnis causa est cum suo causato.